ĐOÀN PHƯỜNG TÂN SƠN NHÌ

CHI ĐOÀN ĐOÀN THỊ ĐIỂM

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

          Số: 11 /KH-CĐ Tân Sơn Nhì, ngày 16 tháng 05 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Găng tay ngắn” Hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới

(05/06/1972 – 05/06/2025)

Chủ đề: Chung tay vì môi trường sạch – xanh – đẹp

Thực hiện Kế hoạch số 271/KH-ĐTĐ ngày 26 tháng 8 năm 2024 của trường

Tiểu học Đoàn Thị Điểm về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024 – 2025;

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị và nhu cầu nâng cao ý thức bảo vệ môi

trường trong học sinh, đồng thời hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới (05/6), Chi

đoàn Trường Tiểu học Đoàn Thị Điểm xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình

“Găng tay ngắn” với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

Nhằm hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới (05/6/2025) một cách thiết thực,

hiệu quả, phù hợp với điều kiện và nguồn lực thực tế của nhà trường, Chi đoàn

Trường Tiểu học Đoàn Thị Điểm tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng

cao nhận thức bảo vệ môi trường cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ

huynh.

Thông qua các hoạt động như nhặt rác, phân loại – tái chế rác thải, giữ gìn cảnh

quan trường lớp sạch – xanh – đẹp, học sinh được hình thành ý thức và thói quen

sống thân thiện với môi trường. Qua đó, góp phần xây dựng mô hình “Trường học

xanh”, lan tỏa thông điệp: Hãy hành động vì môi trường học đường – bắt đầu từ

những việc nhỏ nhất.

II. HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG

1. Hình thức thực hiện

Các em học sinh sẽ cùng tham gia giữ gìn vệ sinh trường lớp bằng cách nhặt

rác và dọn dẹp sạch sẽ những khu vực như hành lang, bồn hoa, lớp học, nhà vệ sinh,

khu vực để xe và những nơi sinh hoạt chung, góp phần xây dựng môi trường học tập

sạch – xanh – đẹp.

2. Thời gian thực hiện

 Từ ngày 19/05/2025 đến ngày 24/05/2025.

3. Nội dung:

- Nhà trường tổ chức hoạt động thu gom rác, làm sạch sân trường và lớp học

với sự tham gia của cán bộ, đoàn viên, giáo viên và học sinh vào giờ ra chơi.

- Đối với học sinh có tinh thần thiện nguyện và mong muốn tham gia, nhà

trường sẽ chuẩn bị và phát găng tay ngắn để đảm bảo vệ sinh, an toàn trong quá trình

thực hiện.

- Khuyến khích học sinh tham gia với tinh thần trách nhiệm, chủ động và tích

cực, góp phần xây dựng môi trường học đường sạch – xanh – đẹp.

- Giáo viên đoàn viên phụ trách các lớp theo dõi, động viên và hỗ trợ học sinh

trong quá trình thực hiện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện chương trình “Găng tay ngắn”, nhằm

mong muốn toàn thể giáo viên đoàn viên và học sinh cùng tích cực hưởng ứng,

biến những hành động nhỏ thành ý nghĩa lớn trong hành trình bảo vệ môi trường;

đề nghị giáo viên đoàn viên triển khai đến học sinh và thực hiện nghiêm túc kế

hoạch này./.

Nơi nhận:

- BCH Đoàn phường TSN;

- BGH;

- BCH Chi đoàn;

- Các Tổ chuyên môn;

- Lưu.

TM. BCH CHI ĐOÀN

BÍ THƯ

Trương Thị Hồng Ngọc

DUYỆT CỦA CHI BỘ

BÍ THƯ

Trần Trọng Khiêm

		2025-05-16T14:34:37+0700